UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Evropské kulturní a duchovní dějiny

Bc. Martin Bojda

Herderova filosofie kultury
Herder a německé osvícenství

Magisterská diplomová práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D.

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. května 2015

Příprava této práce byla podpořena Grantovou agenturou Univerzity Karlovy (grantový projekt č. 608214). Autor děkuje vedoucímu práce prof. PhDr. Janu Sokolovi, CSc., Ph.D., za přečtení textu.

Abstrakt

Záměrem této práce je podat výklad konceptu kultury v díle jedné z nejvšestrannějších osobností německého osvícenství Johanna Gottfrieda Herdera. Těžiště tohoto konceptu v nové interpretaci historičnosti a bytnosti jazyka jako média poznání, rozumění a komunikace vede ke zkoumání Herderova iniciačního příspěvku filosofii jazyka a vývojovosti jako báze projektu univerzalistické, a zároveň imanentně dějinnostní antropologie. Představena je Herderova integrace osvícenské racionality a klasické metafyziky a její výrazy v estetice i poezii; rekonstruována jsou východiska i příští působení Herderova spojení univerzalistického humanismu s novým vědomím nacionální či sociální určitosti bytí, totiž bytí jako aktivně a svobodně, zároveň však nelibovolně, nýbrž integrovaně osvojovaného.

Abstract

This paper tries to provide an interpretation of the concept of culture in the work of one of German Enlightenment's most versatile personalities: Johann Gottfried Herder. The emphasis will be placed on this concept within the framework of a new interpretation of the historicity and essence of language as a medium of knowledge, understanding and communication, leading towards an examination of Herder's contribution to the philosophy of language and processuality as the basis of a project of an universal, but immanently historical anthropology. Furthermore, we will introduce Herder's integration of the enlightened rationality and classical metaphysics as expressed in his aesthetics and poetry. We also will reconstruct the foundations and future influence of Herder's linking of universalist humanism with the new awareness of the national and social determination of being. Namely, being as something actively and freely appropriated in an integrated manner that is however not arbitrary.

Klíčová slova: Herder, osvícenství, kultura, filosofie jazyka

Key words: Herder, Enlightenment, culture, philosophy of language

„J. B. Herder, tento duch všeobsáhlý, přítomný měl sobě celý svět, bylý i jsaucí, hmotný i duchovní; ostrému zraku jeho zjewila se každá prawda, jemné duši odkryla se krása každá; všeliké pole wědomostí lidských jím zaurodněno, a čerstwé símě pučilo se bujně, kamkoli ho uwrhla síla jeho. Duch čistého člowččenstwí zdál se spočívati na něm jako na swatém knězi swém, a mluwiti z něho i we krásowědě. On byl najmocnější Kantowy kritiky odpůrce: nebo duch jeho epický a všeobsahující, nemohl wystáti oné strannosti we filosofii kritické, kterauž ted' zanešený widěl celý národ swůj; pročež i naproti Kantowi ne sice tak přísně a saustawně, jako raději žiwě a důwtipně mysliw učil.“

František Palacký¹

¹ Palacký, František. Přehled dějin krásowědy a její literatury. In: týž. *Radhost. Sbirka spisůw drobných z oboru řeči a literatury české, krásowědy, historie a politiky*. Díl prwní. Praha: nákladem Bedřicha Tempského, 1871. S. 319.

Obsah

Předmluva 7
1. Herderova filosofie řeči jako fundamentu kultury a dějinnosti 9
2. Německá poherderovská filosofie řeči 25
3. Herderova filosofie poezie a mytologie 38
4. Příroda a kultura 59
5. Výchova k lidství 73
6. Národnost a všelidskost 82
7. Sociální racionalita a historické zprostředkování dobra 99
Závěr 115
Použité zkratky 117
Prameny a literatura 118

Předmluva

Tato práce se snaží představit pojem kultury v díle německého filosofa, teologa, estetika a básníka Johanna Gottfrieda Herdera (1744-1803). Herder patřil ve své době k nejvlivnějším osobnostem německého duchovního života, bez jeho příspěvku nelze v patřičné šíři pochopit vývoj filosofického, náboženského, estetického a vůbec společenskovedního myšlení v německém idealismu a později v devatenáctém století (ač sám Herder se k idealismu stavěl odmítavě). Bez Herdera si nelze představit systematickou ani metodologickou sebereflexi řady moderních humanitních disciplín jako sociální a kulturní antropologie, literární a uměnovědná komparatistika, sémiotika, filosofie jazyka, umění a dějin; stejně tak Herder obrátil pozornost systematické filosofie na otázku historičnosti a svébytnosti forem osvojování světa v různých civilizacích, dalece předešel projekty dialektického myšlení a rekonstrukce vztahů mezi sociálním bytím a kulturním sebevědomím, mezi civilizací a přírodou. Naše práce ukazuje, že těžiště Herderova konceptu spočívá v *integraci* těchto oborů do souborného projektu kultury, a to zejména skrze rekonstrukci jejího základu v jazyce. Skrze ten se totiž uskutečňuje osvojování světa jako jeho *po-jímání*.

Přes velikost a objevnost však již v prvních desetiletích devatenáctého století začíná Herderovo dílo postihovat dvojlomnost „klasičnosti“, totiž úcta, ale jen malé opravdové pochopení (ne-li přímo zapomenutí ve smyslu domnělého překonání). „Vědoslovné“ požadavky *nejvlivnější* (nikoli jediné, jediné správné či jediné progresivní) linie idealistické filosofie na přelomu osmnáctého a devatenáctého století, obracející se stále pevněji k imanenci, se nemohly spokojit dualisticky transcendentálním základem osvícenské filosofie, která bude rychle povrchní recepcí zploštěna na pouhou předchůdkyni snah o emancipaci subjektivity. Ideál univerzalizmu vévodil už od počátku „století rozumu“ a Herderovo dílo bylo velkolepým pokusem o přiblížení se k němu v co nejširším smyslu: právě z Herdera lze pochopit, že osmnácté století bylo též stoletím probuzené niternosti, ano postupně i soukromosti ve smyslu sociálně-občanském. Jak uvidíme, Herdera nelze chápat pouze jako jednoho z (jakkoli velkých) přispěvatelů několika oblastem lidského vědění a umění, nýbrž jako vůdčího představitele *nové* sebereflexe člověka, sebereflexe vycházející od subjektu, a přece vznášející nárok na celkovost. V Herderově díle (či vlastní osobnosti) naplnilo osvícenství svůj základní požadavek emancipativní moci svobodné

celkové sebereflexe, který již sám překračuje klasický racionalismus jeho východiska a připravuje odrazový můstek k nové dějinné epoše. Herder dal nejen nové impulzy, nýbrž reformuloval status, okruhy zájmů a nástroje myšlení o člověku, přírodě, umění či náboženství, a to zároveň s novým zhodnocením samotných zprostředkovacích fundamentů: interpretace, komunikace, reprezentace.

1) Herderova filosofie řeči jako fundamentu kultury a dějinnosti

Podle Herdera nelze v přírodě myslet mohutnosti jen jako potence, nýbrž vždy již jako účelově vztažené potence, síly zaměřené, rozlišené.² Fundamentální pojem síly (*Kraft*) je u Herdera, tak jako u většiny německých osvícenců, živen velkorysým pojetím leibnizovského organicismu, v němž uvozuje dynamičnost organické imanence: jednak vztahovost existujících jednotek, jednak odvozenost působící příčiny jako určujícího důvodu. Každá danost je chápána jako na-danost, tj. na-danost funkčně určované a určující předmětné struktury. Pro Herdera tato jednota organicity a kreativistického dualismu, odvozenosti kreaturálního-mnohostního od kreativního-jednoty jako poměru kvalitativně neidentických entit, znamená záruku nerelativistické povahy významovosti v rámci organického, resp. historického vztahování. Pohyb ve sféře stvořeného, uvědomuje si Herder, nepočal sekundárně, na základě v něm se generujících volných hnutí, *po* na-dání k bytí, *po* Stvoření, nýbrž musel náležet k tomuto samému jako realita jeho u-skutečnění, u-dání se. Prvním přírodním zákonem tak Herder vymezuje určení člověka jako svobodné, činné bytosti: „Člověk je svobodomyšlná, činná bytost, jejíž síly působí dál v progresi; proto budiž on výtvozem řeči!“³ Člověk nepřivádí ke slovu, nepojmenovává, neklasifikuje jen temné pocity, nýbrž uchopování a vyjadřování tvoří

[…]


Závěr

Pokusili jsme se systematicky rekonstruovat Herderův koncept kultury v jeho širokém smyslu a postavit ho jako trvale platný, svébytný a dodnes v mnoha ohledech naprosto nedoceněný projekt sjednocující křesťanskou metafyziku s osvícenou racionalitou, tj. především se sebereflexí subjektivního poznání, jazykovými a kulturními podmínkami rozumění a s imanencí dějinnosti, historické, sociální a kulturní zprostředkovanosti bytí i vědomí. Kultura u Herdera platí právě za sféru lidského rozumění mezi bytím a vědomím, tj. za sféru reflektovaného a aktivního, stejně tak ale podmíněného osvojení existenciální skutečnosti mezi subjektivním a mimo-subjektivním, jednotlivým a celkovým. Dějinnost je odvozena od organičnosti, jež charakterizuje bytí jako nastávání kvalitativně na-daných jsoucen imanentně spojených vzájemným působením po způsobu perceptivity leibnizovské monadologie. Od teleologického základu stvořitelského je odvozena existence pohybu jako konečnost od absolutnosti, rozmanitost od původní jednoty; bytí je tak pojato jako ve své identitě a hodnotě svébytná, ale ne-hotová, nýbrž vývojová jednotka, na-daná totiž k bytí ve smyslu stávání se sebou, naplňování svých mohutností v kontaktu s jinými. Herder se tak vyhýbá monistickému transcendování imanence, falešnému sjednocování bytí s vědomím a subjektivního určení s objektivním sebeurčením, subsumpci vývojové fáze pod apriorně identitní sebeuskutečňování celku substanciálně jednotného se subjektem jako orgánem svého sebevědomí. Zjištění kvalitativního nepoměru mezi sférou imanence a transcendence, neidentity absolutna s totalitou jsoucen, je u Herdera přirozeným východiskem pro lineární historičnost a neimanentnost dokonalého měřítko morálního i estetického vztahování. Jeho sdílení u Herdera, viděli jsme, otevírá člověku svět jako terén svébytných, na „syntéze“ subjektivního soudu jako teprve inteligibilním sebeurčení organického tak nezávislých, teprve s ní nekvalifikovaných hodnot, jako celek, v jehož *řád* se subjektivita *integruje*. Ukázali jsme, jak Herder stanovisko vývojovosti, seberozvíjení organických potenci v přírodě učinil základem pro imperativ seberozvoje člověka jako sebekultivace, učení spočívajícího v prohlubování *rozumění*. Tzn. zdůraznili jsme, že Herder pro systematickou filosofii objevuje kategorii dějinnosti, procesualitu sebekonstituce svobodného subjektu, to jej však nevede ani k relativismu, ani k žádné formě imanentního identismu, ať už by měl spočívat v a priori „objektivizace“ „původním“ názorem, nebo syntetickou reflexí totality. Historičnost vztahování je naopak umožněna otevřeností dějin jako nastávání nemajícího svůj teleologický základ v sobě. Tak

jsme korigovali stereotypní obviňování Herdera ze spinozismu poukazem na trvalost jeho pojetí základu organicity v teleologicky působící ontotvorné síle o sobě neorganické, nýbrž nastávání a řád bytí fundující.

Ukázali jsme, jak Herdera tento náhled vede ke konstrukci ontologie krásy v přírodě jako manifestaci jednoty skrze názornou rozmanitost. Ta tak přitom je neoddělitelná od funkčnosti, účelovosti na-dání jednotlivého, není uchopována „nezajímavě“ ani nereflexivně, nýbrž náhled estetičnosti rozmanitého jednotlivostního se prohlubuje s chápáním míry právě jeho reprezentativnosti jako jednoty. Jeho znázornění v uměleckém díle probíhá mimeticky nikoli ve smyslu mechanického přenosu vnějšího tvaru jednotlivosti, nýbrž selekce si žádá postižení souvislosti jednotlivého a univerzálního, rozmanitosti a jednoty právě v dalším tvůrčím zachycení její organičnosti jako kvint-esence vnitřního *ve* vnějším, obsahu *ve* formě. Svěbytnost skutečnosti této „reprezentace“ principu v realitě, její nezávislost na subjektivní syntéze, naopak její konstitutivní vliv na ni jako před-stavujícího, jež je samo před-stavené, Herder chápe jako východisko neoddělenosti uměleckého vztahování od toho kognitivního a morálního.

Seznam používaných bibliografických zkratk

HW – Herder, Johann Gottfried. *Werke*. (10 in 11 Bde.) Hrsg. von Günter Arnold (X) Martin Bollacher (IV, VI), Jürgen Brummack (IV), Christoph Bultmann (IX/2), Ulrich Gaier (I+III), Gunter E. Grimm (II), Hans Dietrich Irscher (VII + VIII), Rudolf Smend (V), Rainer Wisbert (IX/2) und Thomas Zippert (IX/2). Frankfurt am Main: Deutscher Klassiker Verlag, 1985-2000.

HSW – Herder, Johann Gottfried. *Sämmtliche Werke*. (33 Bde.) Historisch-kritische Ausgabe. Hrsg. von Bernhard Suphan. Berlin: Weidmannsche Buchhandlung, 1877-1913.

HB – Herder, Johann Gottfried. *Briefe (Gesamtausgabe)*. (9 Bde.) Unter Leitung von Karl-Heinz Hahn herausgegeben von den Nationalen Forschungs- und Gedenkstätten der klassischen deutschen Literatur in Weimar (Goethe und Schiller Archiv). Bearbeitet von Wilhelm Dobbek und Günter Arnold. Weimar: Hermann Böhlaus Nachfolger, 1977-88.

KW – Kant, Immanuel. *Werke*. (10 Bde.) Hrsg. von Wilhelm Weischedel. Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1968.
