## **Posudek vedoucího práce**

### **Bc. Martin Bojda, Herderova filosofie kultury**

Předložená práce se snaží vystihnout specifický myslitelský přínos německého teologa, filosofa a básníka J. G. Herdera. Autor v ní protestuje proti tomu, jak je originalita Herderova myslitelského východiska v dobové i pozdější literatuře zplošťována až ignorována a snaží se ji vyzvednout, očistit a obhájit.

Mezi mimořádné klady práce počítám na prvním místě jedinečnou znalost primárních textů v šíři i hloubce, jakou se může pochlubit jen málokdo ze zralých filosofů. Za druhé vysoce oceňuji autorův mimořádně kultivovaný jazyk, místy snad až příliš květnatý - možná právě pod vlivem této neobyčejně široké četby. Snaha přebásnit i Herderovy poetické texty do veršované češtiny si zaslouží obdiv a uznání, přestože není vždycky básnický dokonalá. Konečně velmi oceňuji i myšlenkovou ostrost, s níž se autor snaží vyjádřit Herderova myšlenková východiska a odlišit je od "idealistického monismu", který převládal už u jeho současníků a opanoval pole u dalších generací. Podle autora je klíčem k pochopení Herderova díla základní biblické a křesťanské učení o tom, že svět není totalitou racionalistického Ducha, tím méně pak holé empirické zkušenosti, nýbrž stvořením, zásadně odlišným a odlišeným od svého původce - Stvořitele. Proti různým monismům novověké filosofie je pro něho Herder myslitelem této zásadní, organické a historické duality, která ovšem nemá mnoho společného s dualismem ducha a hmoty, případně objektu a subjektu. Tento odvážný myslitelský počín, který se neměl o co opřít v celé sekundární literatuře (snad s výjimkou E. Cassirera a do jisté míry u autorů "Frankfurtské školy"), je něco, co se dnes vyskytuje jen zcela mimořádně, a to nejen u studentů, ale i u zralých autorů.

Spolupráce se studentem byla také do jisté míry neobvyklá: na samém začátku totiž přinesl téměř hotovou práci v rozsahu asi 600 normostran, která se snažila zahrnout německé myšlení druhé poloviny 18. století a ještě mnoho dalšího, od Leibnize až po Goetha a Jeana Paula. Student pak práci na naléhání učitelů radikálně zkrátil, což jí velmi prospělo. Přeložil nesčetné citáty do češtiny a zpřesnil svůj výklad, i když něco z původní košatosti výkladu, který se místy opakuje, v práci zůstalo.

Práce je velmi pečlivě napsána a zpracována a zaslouží si po mém soudu vysoké ocenění; přes různé drobné výhrady si nevzpomínám, že bych podobnou práci v posledních letech četl. Z toho ovšem plyne, že ji rozhodně **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **vynikající**.

prof. Jan Sokol